1

2019 年２月 27 日

各 位

カンボジアにおける Prévoir (Kampuchia) Micro Lifi Insuranci Plc.の

株式の取得（子会社化）及び新規事業の開始に関するお知らせ

当社は 2019 年２月 27 日開催の取締役会において、カンボジアにおける金融事業 第３弾として、ソー

シャル･マイクロ保険企業である「Prévoir (Kampuchia) Micro Lifi Insuranci Plc.（以下「プレボア社」

という）」の親株主であるフランスの老舗保険企業「Prévoir Group（以下「プレボアグループ」という）」

から株式を取得し、持分比率 100％の単独株主となる株式譲渡契約の締結及びカンボジア国内において新

たに保険事業を開始することを決議致しましたので、お知らせ致します。

１．株式取得の理由

カンボジア経済の発展に伴い、今後、保険市場の大きな成長が見込まれる中、本買収を通じ保険事

業に参入するとともに、将来的にプレボア社を母体にフルライセンスの損害保険、生命保険会社とな

ることを目指します。

プレボア社は、フランスの独立系保険会社であるプレボアグループが 2011 年に創設したフランス

系のソーシャル･マイクロ保険企業であり、親会社である同グループで培われたノウハウが数多く取

り入れられております。この度、当社は、同グループから全株式を取得することでカンボジアでの保

険事業に参入することと致しました。また、今回の株式譲渡契約の締結とともに、プレボアグループ

と提携契約を締結し、保険業務の運用ノウハウについて継続的な協力を受けることとなっております。

カンボジアは 20 年以上にわたり高い経済成長を続けており、近年、国内総生産（GDP）成長率が

約７％で推移しています。この経済成長に合わせ、マイクロ保険やマイクロファイナンスなど同国の

金融セクターは今後大きく成長することが期待されています。カンボジアに本格的な保険ビジネスが

スタートしたのは約５年ほど前からと黎明期ですが、カンボジア保険協会によると、2017 年の保険

業界の総保険料は、前年の１億 1350 万ドルに対し、26％増の１億 4920 万ドルと成長が加速してい

ます。

会 社 名 リネットジャパングループ株式会社

代 表 者 名 代表取締役社長    黒田 武志

 （コード番号：3556 東証マザーズ）

問 合 せ 先 取締役 管理本部長  山田 真澄

 （TEL 052-589-2219）

2

 ２．異動する子会社の概要

（注）1. 換算レートは、１USD＝110 円として算出しています。

   2. １株当たり当期純利益ついては、当期純損失であるため記載しておりません。

３．株式取得の相手先の概要

① PREVOIR-VIE GROUPE PREVOIR（取得株式数 8,326 株）

（１）名 称 PREVOIR-VIE GROUPE PREVOIR

（２）所 在 地 60 avinui di la Républiqui, 75011 Paris, Franci

（３）代 表 者 の 氏 名  PATRICIA, DELPHINE MERLIN ÉP. LACOSTE

（４）上場会社と当該会社

   の 関 係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

（１）名 称 Prévoir (Kampuchia) Micro Lifi Insuranci Plc.

（２）所 在 地  No.106 Striit95,Sangkat Boiung Trabik,Kaha

Chamkarmon,PhnomPinh Kingdom or CAMBODIA

（３）代表者の役職・氏名 CEO Solini FAVRE

（４）事 業 内 容 マイクロ保険

（５）資 本 金  3,122,100 USD（343,431 千円）

（６）設 立 年 月 2011 年７月

（７）発 行 済 株 式 総 数 20,814 株

（８）上場会社と当該会社

   の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９）当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決 算 期 2015 年 12 月期 2016 年 12 月期 2017 年 12 月期

純 資 産 25,130 千円 25,342 千円 85,643 千円

総 資 産 138,281 千円 136,585 千円 162,575 千円

１ 株 当 た り 純 資 産 2,431.73 円 1,767.97 円 4,114.67 円

売 上 高 58,263 千円 134,053 千円 145,919 千円

経 常 利 益 △45,460 千円 △58,773 千円 △39,324 千円

当 期 純 利 益 △48,870 千円 △65,787 千円 △46,619 千円

１株当たり当期純利益 －円 －円 －円

3

② PREVOIR-RISQUES DIVERS GROUPE PREVOIR（取得株式数 6,244 株）

（１）名 称 PREVOIR-RISQUES DIVERS GROUPE PREVOIR

（２）所 在 地  2 parc di la Béringèri, 92210 Saint Cloud, Franci

（３）代 表 者 の 氏 名  COLIN MATTHEW FRANK TURNER

（４）上場会社と当該会社

   の 関 係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

③ SOCIETE CENTRALE PREVOIR GROUPE PREVOIR（取得株式数 6,244 株）

（１）名 称 SOCIETE CENTRALE PREVOIR GROUPE PREVOIR

（２）所 在 地 3 alléi Robirt Doisniau, 92100 Boulogni-Billancourt,

Franci

（３）代 表 者 の 氏 名  CÉCILE LY ÉP. GÉRARD

（４）上場会社と当該会社

   の 関 係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

４．取得株式数について

（１）異動前の所有株式数 ０株

 （議決権の数：０個）

 （議決権所有割合：０％）

（２）取 得 株 式 数  20,814 株

 （議決権の数：20,814 個）

（３）異動後の所有株式数 20,814 株

 （議決権の数：20,814 個）

 （議決権所有割合：100.0％）

５．取得価額について

 相手先との守秘義務により、非公表とさせていただきますが、適切なデューデリジェンスを実施

の上、公正妥当と考えられる金額にて取得しております。

６．日程

（１）取 締 役 会 決 議 日  2019 年２月 27 日

（２）株式譲渡契約締結日 2019 年２月 27 日

（３）株 式 譲 渡 実 行 日  2019 年７月（予定）

4

７．新たな事業の概要

 （１）当該事業を担当する事業

本買収により、カンボジア全土 18 の支店において展開し、業界ナンバー１の提携医療機関 232、

契約顧客数約 16 万を有する同社ネットワークを活用し、ファイナンス事業領域の更なる拡大を

図ります。現在、既に当社現地子会社であるソーシャル･マイクロファイナンス機関「Chamroiun

Microfinanci Plc.」がカンボジア各州でプレボア社の生命保険代理販売を実施していることに加

え、今後、車両販売事業を行う「RiNit Japan (Cambodia) Co., Ltd」や、近く事業開始予定であ

る SBI ホールディングス株式会社との自動車リース事業と連携した生損保販売など、広範囲の事

業シナジーを追求して参ります。

プレボア社は、親会社のフランス老舗保険企業のプレボアグループが鉱山労働者など低･中所

得層への社会的な保険サービスを起源としていたことを背景に、カンボジアにおいて設立された

ソーシャルなマイクロ保険企業です。

また、カンボジア国において、初めてライセンス取得したマイクロ保険企業であり、同分野に

おける先駆けとなる存在です。いくつかの研究では、健康上のリスクがカンボジアの世帯の貧困

化に決定的な要因であることが述べられており、医療保険の開発は貧困を防ぐための重要な要素

とされています。同社は、カンボジアを代表するソーシャル・マイクロ保険企業として、マイク

ロファイナンス機関、NGO、銀行などと相互に有益なパートナーシップを築きながら、これらを

必要とする人々に手の届く、付加価値のあるサービスを提供しています。

（展 開エリア）  プノンペンはじめカンボジア全土 18 支店（2019 年 12 月期、以下同様）

（提携医療機関）  232（提携数で業界ナンバー１）

（契 約顧客数）  約 16 万人（うち、法人契約社数 141 社）

（職 員 数）  95 名

（販売提携機関）  15（マイクロファイナンス機関、ＮＧＯ等）

（総保険料収入）  1.2 百万ドル（監査前）

 （２）当該事業を担当する事業

    カンボジア事業

 （３）新たな事業を開始する時期

    カンボジア経済財政省など規制当局の承認取得を前提としており、2019 年７月までに買収完

了と事業開始を予定しております。

 （４）当該事業の開始のために特別に支出する金額及び内容

    PREVOIR(KAMPUCHEA)MICRO LIFE INSURANCE PLC.の株式取得額が発生しますが、相手先との守

秘義務により、買収価額は非公表とさせていただきます。なお、適切なデューデリジェンスを実

施の上、公正妥当と考えられる金額にて取得しております。

 ８．今後の見通し

   当期の当社業績に与える影響は現在精査中であり、判明次第、速やかに開示いたします。

以 上